
COMUNE DI LAMA MOCOGNO  
PROV. MODENA 

          
  III* SETTORE - TECNICO 

 
                                                                                                                                file: RSU2013 

DETERMINAZIONE N*  9  DEL  08/01/2013  
                                          
                                                                                                                           ORIGINALE                                                                                    
 
OGGETTO: Servizi di Raccolta e Smaltimento R.S.U. Anno 2013 – Primo Impegno di spesa 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO: 
 
- che con delibera del C.C. n* 25 del 19/04/1999, esecutiva ai sensi di legge, è stato deciso il 
conferimento a META s.p.a, societa' partecipata da Comune di Lama Mocogno, con decorrenza 
1/7/1999 e per la durata di 30 anni, di alcuni servizi locali prima gestiti in economia: 
 
• Raccolta e smaltimento dei R.S.U., dei rifiuti assimilati agli urbani e dei servizi collaterali; 

• Captazione, adduzione e distribuzione di acqua ad usi civili e depurazione delle acque reflue; 
 
- che con lo stesso atto sono stati approvati gli schemi di convenzione per l'affidamento dei servizi 
di cui sopra; 
 
- che l'art.lo 6 della convenzione afferente alla gestione dei rifiuti solidi urbani stabilisce che i 
corrispettivi per i servizi siano da quantificare in sede di contratto di servizio o suoi allegati Tecnico 
finanziari di valenza annuale; 
 
- che con delibera della G.M. n*123 del 30/12/2000,  sono stati approvati i contratti di servizio 
aventi validita' quinquennale, successivamente sottoscritti; 
 
Ciò premesso 
 
- ATTESTATO, per i soggetti affidatari, l’obbligo del rispetto dell’art.lo 3 della legge 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni;  
 
- Visto il   contratto di servizio relativo ai servizi raccolta e smaltimento R.S.U., dei rifiuti assimilati 
agli urbani e  dei servizi collaterali che, agli art.li 7 e 8 , rinviano per la definizione degli standard 
prestazionali di qualita', risultati e costi correlati al disciplinare Tecnico di valenza annuale; 
 
- Rilevato che a seguito di appositi incontri dovrà essere  concordato il disciplinare tecnico 
operativo di cui all'oggetto per l' anno 2013; 
 
- Che comunque  nel frattempo il Servizio di raccolta e smaltimento continua ad essere svolto nei 
modi e termini previsti  dal disciplinare tecnico relativo all’anno 2012; 
 
- Considerato inoltre che dal mese di maggio 2003 è stata  data in gestione a M.E.T.A. anche la 
guardiania della Stazione Ecologica Comunale; 



 
-  Sulla base dei quantitativi  conferiti  nei primi tre mesi dell’anno scorso;  
  
- Vista la deliberazione della G.C.  n* 91 del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la  quale si autorizzano i Responsabili dei Settore alla gestione della spesa per la continuità dei 
Servizi fino all’approvazione  del bilancio e del P.E.G. 2013; 
 
- Visto l'art.lo 61 dello Statuto Comunale; 
 
- Visto il D.lgs n*267/00; 
 
- Visto il Regolamento di Contabilita'; 
 
- Vista la comunicazione  che a seguito dell’operazione di fusione per incorporazione di  META 

spa in HERA spa,  dal 31/12/2005 HERA S.p.A. è subentrata a tutti gli effetti a META spa, 
 
- Sulla base del  Piano di  spesa annuale 2012  per la gestione rifiuti redatto da Hera, che 

contemplava  un importo complessivo di circa €  513.000, 00 Iva compresa,  
 

D E T E R M I N A 
di approvare: 
 
-   un primo impegno di spesa per la raccolta e lo smaltimento, da parte di H.E.R.A. spa., dei rifiuti 
assimilati agli urbani, dei servizi collaterali e della guardiania dell'isola ecologica, per un importo 
complessivo  di €  175.000,00  ;  
 
di imputare la somma  di Euro 175.000,00    all'int.  293/50 del bilancio 2013 in fase di 
predisposizione; 
 
- di dare atto del rispetto dell’art.lo 163, comm1 e 3 del D.lgs 267/00; 
 
Lama Mocogno li, 08/01/2013 
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                           TAZZIOLI Geom. Giuliano 
 
======================================================================= 
                                                      
                                                                  II* SETTORE - RAGIONERIA 
 
- VISTO di       regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.lo 151, IV 

comma, del D.lgs 267/00 
 
- €  175.000,00   all’int. 293/50 del bilancio 2013 in fase di predisposizione (cod. imp. 84/13 -  
 
CGU 1303; 
 
Lama Mocogno li,  10/01/2013 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                         Gualandi Katiuscia 



 
PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente e' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno  
 
08/02/2013, e così per 10 gg. consecutivi 
 
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                            Morganti Dr.Gianfranco 
 
 


